
 

                                                 横川小学校 

                                               １年学年だより 

                                                                              Ｎｏ．２ 

                                                                         令和２年５月２８日 

 

 コロナウイルスによる突然の休業が明け，ようやく学校再開となりました。再会を心待ちに

していた子，不安や心配をもつ子，さまざまかと存じます。全てのお子様が，一日も早く学校

に慣れ，安心して通学できるよう，全職員一丸となって努めて参ります。ご支援・ご協力よろ

しくお願いいたします。入学当初の予定から，大幅に変更した部分もございます，以下の連絡

事項，予定等をご確認ください。 

☆お迎えと下校時刻について 

 先日お伝えした日時と変更いたしまして,お迎えは６月１２日（金）までお願いします。 

  それ以降もご心配な場合は，待機場所までお迎えをお願いします。 

  なお，今年度は交通教室をかねて，６月１５日（月）より，交通指導員さんが日替わりで 

下校に付き添い，歩行指導をしてくださいます。ご承知おきください。 

今月中の下校時刻の予定は以下の通りです。７月からの予定は後日お知らせします。 

６月 １日(月)  １２：００ごろ ※分団下校 

６月 ２日(火)～６月 ５日(金)  １１：３０ごろ  

６月 ８日(月)  １３：２５ごろ ※40分授業 

６月 ９日(月)～６月１９日(金）  １３：４５ごろ 

６月22日(月)～６月30日(火）  １４：２５ごろ 

  ※６月１日(月)は分団下校となります。ご自宅付近まで分団メンバーと下校をしますの

で，途中までお迎えに来られる際は，分団の列に付き添っていただけますとありがたい

です。１２時下校開始を予定しておりますが，分団集会が終了次第，学校を出発します 

ので，下校時間が早まる場合もございます。ご理解いただけますと幸いです。 

☆朝の登校について 

６月２日（火）～６月３０日（火）まで，分団登校を行います。 

入学式でお配りした集合場所や集合時間を確認していただき，お集まりください。 

登校に付き添っていただく場合は，お子様が班と一緒に動くことができるよう，お声がけ 

していただけるとありがたいです。 

☆ペットボトル（500ml）をご用意ください 

あさがおの水やりに使います。500ｍｌのペットボトルに油性ペンで記名 

し，お子様にもたせてください。ラベルとキャップはとってください。 

なお，風で飛ばされたり，変形したりしないために，柔らかい素材のも 

のは避けてください。            ※６月５日（金）まで 

☆給食について 

８日（月）から給食が始まります。入学説明会でお知らせした袋（はしセット，コップ，歯ブラ 

シ，ナプキン，マスクを入れてくる）を用意しておいてください。袋のひもが長すぎると，床につ 

いてしまい，汚れてしまうので袋の口の長さ程度にしてください。この袋は，毎日持ち帰り 

ます。はしセットは洗って，翌日持たせてください。 



 

 

 

学習予定(６/１～５) 

 学 習 活 動 持 ち 物  

 

６ 

月 

１ 

日 

(月) 

◇きちんとおけるよ 

・荷物のしまい方や

提出物の出し方な

ど，登校後に行う

ことを知る。 

◇トイレと手洗い 

・トイレの場所や 

使い方，スリッ 

パの揃え方を知 

る。 

◇分団集会 

・登下校の仕方を 

 学ぶ。 

・登校カード 

・生活の教科書 

＊結核健診問診票 

＊児童引き渡しｶｰﾄﾞ 

＊スポーツ振興センター同意書 

＊心電図問診票 

12 

時 

頃 

分

団

下

校 

 

６ 

月 

２ 

日 

(火) 

 

◇じぶんで できる 

  ことを ふやそう 

・机の中の整頓の仕 

方やロッカーの中 

の使い方を知る。 

◇ともだちとうたって 

うごいてはなして 

  あそぼう 

・音楽の教科書P2・3

の歌を楽しく歌う。 

◇とうげこうの しかたを

  おぼえよう 

・帰りの支度の仕 

方や下校の並び 

方を学ぶ。 

・登校カード 

・音楽の教科書 

・国語の教科書 

 

 

11 

時 

30 

分 

頃 

 

６ 

月 

３ 

日 

(水) 

 

◇なかよくなりたいね 

・友達と歌に合わ 

せて楽しく動く。 

 

◇じぶんで できる 

  ことを ふやそう 

・手洗い場の使い方 

を知る。 

◇すてきなものを 

  みつけよう 

・「国語」の学習の 

内容や準備の仕 

方を知る。 

・登校カード 

・音楽の教科書 

・生活の教科書 

・国語の教科書 

 

 

11 

時 

30 

分 

頃 

 

６ 

月 

４ 

日 

(木) 

 

◇ともだちとうたって 

うごいて はなして 

  あそぼう 

・拍や音楽に合わせて 

手を打って色々なリ 

ズムを楽しむ。 

◇はじめまして  

  よろしくね 

・仲間づくりゲーム 

をしたり，体を動か 

して遊んだりする。 

 

◇すてきなものを 

  みつけよう 

・国語 P6～8｢いいて 

んき｣を学習する。 

 

・登校カード 

・音楽の教科書 

・国語の教科書 

 

 

11 

時 

30 

分 

頃 

 

６ 

月 

５ 

日 

(金) 

 

◇チャイムの合図  

・チャイムや放送 

の役目を知る。 

 

◇ともだちたくさん 

にっこにこげえむ 

・名刺カードを 

作る。 

◇ともだちたくさん 

にっこにこげえむ 

・自己紹介の仕方 

を練習する。 

・登校カード 

・生活の教科書 

・国語の教科書 

 

 

11 

時 

30 

分 

頃 

 

★上ぐつについて 

・毎週金曜日に持ち帰ります。洗って月曜日に持たせてください。 

 

 

 


